31 988 Diário da República, 2.a série — N.o 212 — 5 de Novembro de 2007

PARTE E

UNIVERSIDADE DO ALGARVE

Serviços Académicos

Despacho n.o 25 318/2007

Por despacho do reitor da Universidade do Algarve de 18 de Outu-
bro de 2007, foram nomeados os seguintes professores para fazerem
parte do júri das provas de agregação no grupo de disciplinas de
Ciências da Educação, na área científica de Sociologia da Educação,
requeridas pela Doutora Teresa Pires Carreira:

Presidente — Reitor da Universidade do Algarve.
Vogais:

Doutor Michel M. Maffesoli, professor da Faculté des Sciences
Humaines et Sociales de Université Paris Decartes, França.

Doutor Ali Aït Abdelmalek, professor da Université de Rennes 2,
Haute Bretagne, França.

Doutor António da Silva Costa, professor catedrático jubilado da
Faculdade de Desporto da Universidade do Porto.

Doutor Vítor Manuel de Sousa Trindade, professor catedrático
aposentado da Universidade de Évora.

Doutor José João Ramos Paz Barroso, professor catedrático da
Faculdade de Psicologia e de Ciências da Educação da Universidade
de Lisboa.

Doutor Fernando Ribeiro Gonçalves, professor catedrático da
Faculdade de Ciências Humanas e Sociais da Universidade do Algarve.

Doutor Saul Neves de Jesus, professor catedrático da Faculdade
de Ciências Humanas e Sociais da Universidade do Algarve.

Doutora Maria de Lurdes Ferreira Cabral Usera de Vasconcelos,
professora catedrática da Faculdade de Ciências Humanas e Sociais
da Universidade do Algarve.

22 de Outubro de 2007. — A Directora, Julieta do Nascimento
Mateus.

UNIVERSIDADE DE AVEIRO

Instituto Superior de Contabilidade e Administração

Despacho (extracto) n.o 25 319/2007

Por despacho do vice reitor da Universidade de Aveiro de 4 de
Outubro de 2007, no uso de competência delegada, Elisabete Fátima
Simões Vieira, equiparada a professora-adjunta do Instituto Superior
de Contabilidade e Administração da Universidade de Aveiro, foi
nomeada, por urgente conveniência de serviço, a partir de 9 de Outu-
bro de 2007, para exercer as funções de presidente do conselho cien-
tífico deste Instituto, no ano de 2007-2008, após eleição que teve
lugar em 2 de Outubro de 2007. (Não carece de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

22 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Directivo,
Fátima Pinho.

UNIVERSIDADE DA BEIRA INTERIOR

Despacho (extracto) n.o 25 320/2007

Por despacho de 27 de Setembro de 2007 do reitor da Universidade
da Beira Interior, foi autorizada a licença sem vencimento à Doutora
Ana Maria Pires Nabais Ussman, professora associada, além do quadro
de pessoal docente desta Universidade, a partir de 1 de Outubro
de 2007, pelo período de um ano. (Não carece de visto ou anotação
do Tribunal de Contas.)

19 de Outubro de 2007. — A Chefe de Divisão do Expediente e
Pessoal, Alda Bebiano Ribeiro.

Reitoria

Despacho (extracto) n.o 25 321/2007

Por despacho do reitor da Universidade da Beira Interior de 19
de Julho de 2007, foram designados, nos termos do artigo 13.o do

Decreto-Lei n.o 216/92, de 13 de Outubro, e do artigo 15.o do Regu-
lamento do Mestrado, para fazerem parte do júri das provas de mes-
trado em Gestão requeridas pela licenciada Jacinta Raquel Miguel
Moreira os seguintes docentes:

Presidente — Presidente do conselho científico da Universidade da
Beira Interior.

Vogais:

Doutor Ricardo Hernández Mogollón, professor catedrático da
Universidad de la Extremadura.

Doutora Helena Maria Baptista Alves, professora auxiliar da Uni-
versidade da Beira Interior.

Doutora Maria José Aguilar Madeira Valente Silva, professora auxi-
liar da Universidade da Beira Interior.

Doutor João Carlos Correia Leitão, professor auxiliar da Univer-
sidade da Beira Interior.

19 de Julho de 2007. — O Reitor, Manuel José dos Santos Silva.

UNIVERSIDADE DE COIMBRA

Faculdade de Ciências e Tecnologia

Despacho (extracto) n.o 25 322/2007

Por despacho de 16 de Outubro de 2007 do presidente do conselho
directivo, proferido por delegação de competências do reitor (des-
pacho n.o 10 956/2007, publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 108, de 5 de Junho de 2007), foi a licenciada Joana Rita da Costa
Brites contratada, por conveniência urgente de serviço, para o exercício
de funções no Departamento de Engenharia de Informática desta
Faculdade, em regime de prestação eventual de serviço, como moni-
tora, durante o período de 17 de Setembro de 2007 a 8 de Fevereiro
de 2008. (Não carece de fiscalização prévia, nos termos do n.o 1 do
artigo 114.o da Lei n.o 96/97.)

17 de Outubro de 2007. — A Chefe de Divisão de Recursos Huma-
nos, Teresa Manuela Antunes.

UNIVERSIDADE DA MADEIRA

Aviso (extracto) n.o 21 513/2007

Por despacho do reitor da Universidade da Madeira, Prof. Doutor
Pedro Telhado Pereira, de 12 de Abril de 2007, foi à licenciada Teresa
Maria Soares Espírito Santo autorizada a renovação da comissão de
serviço extraordinária para exercer funções equiparadas a assistente
do 1.o triénio a partir de 1 de Junho de 2007. (Isento de fiscalização
prévia da Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas.)

19 de Outubro de 2007. — O Administrador, Ricardo Gonçalves.

Aviso (extracto) n.o 21 514/2007

Por despacho do reitor da Universidade da Madeira, Prof. Doutor
Pedro Telhado Pereira, de 12 de Abril de 2007, foi à licenciada Ale-
xandra Paula Costa Freitas autorizada a renovação da comissão de
serviço extraordinária para exercer funções equiparadas a assistente
do 1.o triénio a partir de 1 de Junho de 2007. (Isento de fiscalização
prévia da Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas.)

19 de Outubro de 2007. — O Administrador, Ricardo Gonçalves.

Aviso (extracto) n.o 21 515/2007

Por despacho do presidente do Departamento de Gestão e Eco-
nomia de 3 de Outubro de 2007, proferido por delegação de com-
petências (despacho reitoral n.o 97/R/2001, de 23 de Outubro de 2001),
foi ao licenciado Ricardo Jorge de Castro Correia, assistente con-
vidado, Departamento de Gestão e Economia, autorizada a equipa-
ração a bolseiro no País, com vencimento, no período entre 8 e 10
de Outubro de 2007. (Isento de fiscalização prévia da Secção Regional
da Madeira do Tribunal de Contas.)

19 de Outubro de 2007. — O Administrador, Ricardo Gonçalves.